DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente
TRANSMITIDO: Norberto

REDE Nº: 0415/2019
DATA: 26/11/2019

ASSUNTO: Convite – Projeto Pioneiros (Formatura e
premiação)

Senhores Diretores e Professores Coordenadores Ensino Médio

 A Diretoria de Ensino Região de Piracicaba em parceria com a

empresa AEGEA Saneamento convida para a cerimônia de formatura e
premiação do “Projeto Pioneiros”.

Data: 28/11/2019
Horário:   19 h

Local: ACIPI (Associação Comercial e Industrial de Piracicaba)
Endereço: Rua do Rosário, nº 700 – Centro

 O projeto Pioneiros teve por finalidade formar jovens

protagonistas que atuem na solução de problemas socioambientais do
bairro/comunidade em que residem.

 Durante a formação, cada jovem participante foi orientado por
um profissional, elaborou um projeto a partir de um briefing visando

solucionar um problema de saneamento.
 Os alunos participantes apresentaram seus projetos a um comitê

de executivos (pitching), que escolheram as 3 melhores ideias para
premiação.

Alunos e escolas participantes:

 EE Prof. Jose Martins De Toledo:

- Leticia Cassia de Araujo

- Patricia Moreira de Sena
- Kaue Willian Caldori

- Vinicius Correa Bettin
- Aldo Batista de Souza Junior

- Joas Arthur Santos Vieira
- Iane Silva Barbosa

- Talita Adia Martins
- Adriely Araujo de Souza Santos

- Atamar Grasiela da Cruz

- Eduarda Amaral Lima
- Guilia Cardoso Pereira

- Samara Marafon

- Vitor Moreira de Lara

 EE Augusto Melega

- Carolini Tolentino de Matos
- Jenifer Caroline Oliveira de Almeida

- Gabrielle Fernanda Donadon Rossi
- Sarah Cristina Teles de Oliveira

- Luane Vicente Dias

 EE João Guidotti

- Leticia Daiane de Souza Carneiro
- Thais Cristina Corrêa Simões

- Rubens Antonio Neto

- Aline Caroline de Sousa

 EE Prof. Helio Penteado De Castro

- Samuel Davi Alves D'abronzo
- Gabriel Mendonça Barbosa

 EE Attilio Vidal Lafrata

- Alice B. Oliveira

 EE Bairro Santo Antonio

- Thaissa Maria Gozzo

- João Pedro de Jesus Santos

- Ana Beatriz Cassar dos Santos

 EE Dionetti Callegaro Miori

- Gabriela de Sateles Bueno

 Parabenizamos as equipes escolares envolvidas e contamos com
a participação de todos!

Atenciosamente,
PCNPs Marly Marsulo (Ciências da Natureza)

 João Gambaro (Ciências Humanas)

De acordo

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino